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Janeiro 2022 

Fevereiro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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03/01 a 18/02: Período de inscrição no Processo Seletivo 2022 
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◄ Janeiro 
Fevereiro 2022 

Março ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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Data final para 
inscrição no PS 
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Resultado prelim. 
homologação dos 
inscritos PS 2022 
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03/01 a 18/02: Período de inscrição no Processo Seletivo 2022 
24/02: Resultado preliminar da homologação das inscrições do Processo Seletivo 2022 
25/02 a 03/03: Período para interposição de recurso contra a homologação das inscrições no Processo Seletivo 
 
SEMINÁRIOS I: 

Jonathas Barreto 
 

SEMINÁRIOS III: 
 Luciane Ayres Castro Reis 

Nairana Santos Fraga 
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◄ Fevereiro 
Março 2022 

Abril ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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Resultado da 
homologação dos 
inscritos no PS 
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Entrevistas PS 
→  
Matrícula alunos 
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← Entrevistas 
PS 
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Recurso resultado 
preliminar PS 2022 

25  
Recurso resultado 
preliminar PS 2022 
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Resultado final do 
PS 2022 
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31  
Matrículas 
alunos novos 
→ 
 
 

 

 
25/02 a 03/03: Período para interposição de recurso contra a homologação das inscrições no Processo Seletivo 
04/03: Resultado da homologação das inscrições do Processo Seletivo 2022 
07/03 a 11/03: Período de matrícula alunos regulares PPGOAM 
07/03 a 18/03: Realização das entrevistas com os candidatos do Processo Seletivo 2022 
23/03: Resultado preliminar do Processo Seletivo 2022 
24/03 a 25/03: Período para interposição de recurso contra o resultado do Processo Seletivo 2022 
29/03: Resultado final do Processo Seletivo 2022 
31/03 a 04/04: Período de matrícula dos alunos novos Processo Seletivo 2022 
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◄ Março 
Abril 2022 

Maio ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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← Matrículas 
alunos novos 
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Início das aulas 
semestre letivo 
2022/1 
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31/03 a 04/04: Período de matrícula dos alunos novos Processo Seletivo 2022 
18/04: Início das aulas semestre letivo 2022/1 alunos PPGOAM  
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◄ Abril 
Maio 2022 

Junho ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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Defesa Mestrado 
Lucas Bermudes 

25  
Defesa Mestrado 
Natália Figurelli 
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29  
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DEFESAS PREVISTAS 
Mestrado: 
 Lucas Bermudes de Castro 
 Natália Figurelli Maia 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA AMBIENTAL 
 

 

◄ Maio 
Junho 2022 

Julho ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

 

 
DEFESAS PREVISTAS 
Mestrado: 
 Jacqueline Freire Rigatto 
 Mayara de Oliveira Bandeira 
 Thayane Calazans de Lima 
  
Doutorado: 
 Cristielli Sorandra Rotta 
 Fabiana Karla de Almeida 
 Luciane Ayres Castro Reis 
 Ully Depolo Barcelos 
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◄ Junho 
Julho 2022 

Agosto ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 
QUALIFICAÇÃO: 
 Augusto Alves Machado 
 Heloisa Helena Linhares 
 Jonathas da Silva Barreto 
 Letícia Guarnier 
 Pedro Smith Menandro  
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◄ Julho 
Agosto 2022 

Setembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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Fim do semestre 
letivo 2022/1 
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Matrícula alunos 

PPGOAM → 
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18/08: Fim do semestre letivo 2022/1 alunos PPGOAM 
29/08 a 05/09: Período de matrícula alunos novos e regulares PPGOAM 
 
DEFESAS PREVISTAS 
Mestrado: 
 Anitta Gomes Ruschi 
 Karlany Nascimento Brandão da Silva 

Luciano Pinto de Almeida 
 Natália Figurelli Maia 
 Rodrigo Augusto Moreno Santos 
 Thaís Froés França 
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◄ Agosto 
Setembro 2022 

Outubro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
Matrícula 
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13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

 

 
12/09: Início do semestre letivo 2022/2 alunos PPGOAM 
29/08 a 05/09: Período de matrícula alunos novos e regulares PPGOAM 
 
SEMINÁRIOS I 
Mestrado: 
 Alan Marques Ribeiro 

Emanuely Ezidio da Silva 
Francielly Uliana Furlani 
Jennifer Venturim Bernardino 
Maitê Noda Zanotti 
Manoela da Silva Pereira 
Maykol Hoffmann Silva 
Nathália Machado Betzel 
Nelson Barcelos Pereira 
Stephanie Duarte Tabosa Delfino 

 
SEMINÁRIOS III: 
 Branco Mateus Murata Eguchi 
 Fábio Cavalca Bom 
 Gustavo Martins Rocha 
 
 
 
 
 

 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS 
      Mestrado: 
 Gabriela Corrêa Brasileiro 

Julia Marx de Souza 
Tunan Baptistotte Thomé 
Vivian Trancoso Campos
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◄ Setembro 
Outubro 2022 

Novembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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DEFESAS PREVISTAS 
Doutorado: 
 Nairana Santos Fraga  
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◄ Outubro 
Novembro 2022 

Dezembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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SEMINÁRIOS II: 
 Augusto Alves Machado 
 Heloisa Helena Linhares 
 Jonathas da Silva Barreto 
 Letícia Guarnier 
 Pedro Smith Menandro  
 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS 
      Doutorado: 
 Daniela Gadens Zanetti 

Vanessa Cusini Spinassé Bromenschenkel 
Thayane Lúcia Pereira 
Patrick Derviche 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA AMBIENTAL 
 

 

◄ Novembro 
Dezembro 2022 

Janeiro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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SEMINÁRIOS I 
      Doutorado: 
 Amanda Baron Di Giacomo 
 Bethânia Dal Col Lehrback 
 Dandara Silva Cabral 
 Fernanda Vedoato Vieira 
 Juliana Silva de Abreu 
 Leandro Bonesi Rabelo 
 Nilamon de Oliveira Leite Júnior 
 Priscila Monise dos Santos Santana 
 Sâmia Lívia Testtzlaffe Alpoim 
 
 

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Janeiro-2023

